— 1 —

上海市经济和信息化委员会文件

沪经信软〔2023〕988 号

上海市经济信息化委关于开展 2023 年重点行业
网络安全建设需求征集的通知

有关单位:

为贯彻落实《上海市建设网络安全产业创新高地行动计划

（2021-2023 年）》，保障重点行业数字化转型过程中的网络安全、

数据安全建设需求，现就本年度重点行业网络安全解决方案揭榜

挂帅（以下简称“揭榜工作”）中安全需求征集环节的有关事项通

知如下：

一、工作目标

支撑解决关键领域、重点企业数字化转型的网络安全问题，

推动形成合规管理、业务驱动、可复制推广的网络安全、数据安

全解决方案，形成数字化时代的“大安全”防护能力。同时，以

创新应用场景为牵引，推动网络安全生态开放，通过揭榜机制充

— 2 —

分发动网络安全技术、产品、服务厂商参与竞争，打造服务产业

高质量发展、城市数字化转型的安全供给能力，助推上海网络安

全产业创新高地建设。

二、揭榜流程

本次揭榜工作聚焦 “3+6”重点产业领域，以及金融、医疗、

教育、能源、交通运输、通信互联网等各类重点行业，分为安全

需求征集、方案征集揭榜、方案实施推广三个阶段进行。

（一）安全需求征集。11 月 30 日前，各申报单位确定实施

的应用场景，开展信息数据资产、安全建设现状评估，以及转型

业务安全建设研究，完成需求清单的梳理。

（二）方案征集揭榜。12 月 22 日前，市经济信息化委发布

企业需求清单，完成相关网络安全解决方案的征集和供需对接，

并组织需求发布单位及相关行业、安全领域资深技术专家开展评

审，选取相应优秀解决方案。

（三）方案实施推广。市经济信息化委将加强评估，推动相

应方案落地实施。对其中符合本市促进产业高质量发展等专项支

持政策的相关工程项目，将优先予以支持；对纳入应用场景解决

方案的创新产品，优先推荐纳入《上海市创新产品推荐目录》；对

解决行业共性问题，可复制推广的优秀方案及经验做法，将在征

询有关企业及方案提供厂商意见后，加强案例的行业推广和宣传

报道，有条件的将推动制定相应技术标准。

三、工作要求

（一）明确实施场景。各申报单位结合自身网络安全建设工

作需求，选取一处行业应用显示度高，安全建设需求紧迫且与数

字化转型结合度高的场景应用作为实施对象。

（二）开展需求调研。各申报单位可自行开展或邀请第三方

— 3 —

参与，开展相应实施场景应用的安全建设需求调研，主要围绕三

方面开展：一是开展应用排查，梳理信息资产及安全建设现状情

况，根据企业数字化转型建设需求，加强转型业务、发展模式、

数据治理等方面合规需求梳理和风险源识别；二是明确合规需求，

围绕《网络安全法》、《数据安全法》、网络安全等级保护、关键基

础设施保护等相关法规要求，以及供应链安全审查规定，梳理企

业安全合规建设的有关需求；三是规划转型需要，围绕企业转型

业务及数据流通要求，强调安全赋能作用，规划形成数据、网络、

业务运营等的安全管理及建设需求。

（三）报送需求清单。11 月 30 日前，请各申报单位完成相

应安全需求清单的梳理，填写《2023 年重点行业网络安全建设需

求清单》，并将需求清单电子版报送至指定邮箱。

四、联系方式

（一）联系人：代淑杰 18521402980、

华宇涵 021-23112657

（二）地址：上海市世博村路 300 号 5号楼 711 室

（三）邮箱：admin@sisa.org.cn

附件：2023 年重点行业网络安全建设需求清单

上海市经济和信息化委员会

2023 年 11 月 13 日

— 4 —

附件

2023 年重点行业网络安全建设需求清单

申报单位（盖章）：

需求发布企业

场景应用名称

场景应用简介

需求解释人

联系电话 联系邮箱

安全建设需求

总体描述

（请围绕场景应用涉及到的信息数据资产、系统网络架构、安全

建设现状，以及转型中数据安全治理等业务需要情况，参考有关

法律法规及技术标准合规要求，描述征集的安全方案需要解决的

合规要求、安全风险和执行期限）

重要安全需求分项描述

（请从物理环境、业务系统、设备及控制系统、业务数据、网络安全、管理制度

等角度分项描述相应安全建设需求，其中“建设内容”请简要描述所需设计建设

的安全策略、系统设备或服务内容，还应包括实施范围、部署方式等要求，内容

字数建议不超过150字；“技术参数/能力要求”请简要描述产品系统性能指标，

外包服务资质能力要求等有关内容；“交付类型”主要为产品、外包服务或系统

建设等类型）

建设内容 技术参数/能力要求 交付类型

上海市经济和信息化委员会办公室 2023年11月14日印发